
金余额后，结合各单位资金运行情况，据其经营需要，在计

划额度内，由资金管理人员按其权限通过网络予以 给付资

金；对超权限业务可向相应权限领导提出报告，并由本人或

授权人员完成该笔资金拨付手续，其票据传递及往来业务

按规定程序办理。
（三）资金结算中心的日常管理

除密码专用及权限设定等内容外，资金结算中心应结

合总部与各分公司资金借贷流向情况及会计报表情况，于

月末结账后 10 日内确定公司总部每月利息分摊数额，完成

利息分摊工作。各单位应针对其在合作银行开立的收入户

和支出户分别登记银行存款日记账，并每天与银行核对，做

到业务发生次日必须结清，月末编制银行对账单并调整账

务，并每月与结算中心核对账目。
运用资金结算网络的远程查询功能，对于各分公司的

支出户开支情况予以监督，了解其月度资金收支计划的执

行情况，并将其纳入月度资金收支计划的考核，严格兑现相

应奖罚，由此简化公司资金管理程序，且极大地提高了公司

资金管理的效率。
（四）结算中心单据的传递及资金调拨指令

结算中心要单独制作资金收 、付单据，发生资金收付业

务时，进行账务处理并填制资金收支单据，其程序应与银行

相仿。单据在每月财务会议上发放或由来往人员携带，并发

放对账单，结算中心根据资金收支计划调度 、调拨资金时，

以“资金调度令”为准，电话和传真通知有关分公司。
（五）组织机构设置及分工职责

资金结算中心行政上隶属于公司财务部，负责全公司

资金管理业务及结算中心的日常管理；业务人员可设三人：

资金管理员、记账员及银行出纳员。资金管理员依据其设定

权限进行公司日常资金管理，包括公司资金收支情况的了

解及月度资金计划编制、考核；权限内资金调拨及超权限资

金调拨的建议等，负责根据总部与各分公司往来计收（付）

内部转贷款利息。记账员负责结算中心资金收付的账务处

理，同时监管相应银行单据及结算中心内部单据的审核工

作，并负责与会计科账务的接口和与开户分公司核对科目。

出纳员负责结算中心内部单据及各种银行单据的处理 、银

行业务的办理、现金的存取等，同时财务部会计科的出纳岗

位不再负责银行业务，仅负责日常现金收支业务，其所用款

项全部通过结算中心银行出纳获得。
（作者单位 ：深圳中电投 资股份 有限公 司）

责任 编辑  袁蓉丽

讨论与争鸣

复杂控股关系下的
权益法核算和合并报表

编制探讨

李德勇

随着市场经济的发展，投资控股关系日趋复杂。资本运

营方式多元化，出现了直接控股、间接控股、相互持股等方

式；资本构成多样化，出现了父子孙结构、关联附属结构 、交

互结构等复杂控股关系。尽管《企业会计报表合并暂行规

定》对控股关系下报表合并的原则和方法作了基本规定，但

实务中存在很多变量。合并会计报表技术面临许多新问题，

厘定合并范围，选择合并方法成为会计技术难点。笔者选取

如下图示三种典型的复杂控股关系模型作一浅析，以期抛

砖引玉，商榷同仁。

合并范围  三种投资模式均达到实质控股目的，图A

中A公司控制E公司55% 的股权（实际持股比例为47% ）；图B

中A公司控制E公司75% 的股权（实际持股比例为72% ）；图C

中A公司控制E公司60% 的股权 （实际持股比例为43.20% ）。
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因此所有公司均应纳入A公司的合并报表范围。

权益法核算  上述公司间的权益法核算是复杂股权核

算的难点和关键所在。《企业会计准则——投资》规定：“投

资企业对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响时，长

期股权投资应采用权益法核算。”《股份有限公司会计制度》

规定更加具体：“公司对其他单位的投资占该

单位有表决权资本总额20% 或20% 以上，或虽

投资不足20% 但有重大影响，应采用权益法核

算。”据此，权益法的核算应把握以下几点：

1、直接对其他单位投资。如图C中，A公司

尽管间接控制E公司，但A公司账面上不能对

其采用权益法。E公司对其财务影响只能反映

在对B公司的投资收益中。

2、具有实质控制、共同控制和重大影响关

系。图示中A公司对所有公司均存在控制关

系，因此尽管直接投资比例未超过20% ，但仍

应采用权益法核算。至于其他公司之间，均属

A公司的控股子公司，可按直接投资比例来确

定核算方法。如图C中，B公司对E公司应采用

权益法核算（因其实质控股），而C公司、D 公司

对E公司应采用成本法核算。实务中对持股比例在20%以下

的一律采用成本法核算的做法值得商榷。

3、按直接投资比例核算应享有的权益。对间接投资部

分应享有的权益是否体现在投资主体的账面上，实务中有

不同的做法。一是按总持股比例计算投资收益，而具体计算

又有两种观点，一种是按控制股权比例计算，如图B中，A公

司按75% 的比例计算对E公司的收益。此方法对E公司的少

数股东损益计算正确，但其他被投资单位的少数股东权益

未予考虑。另一种是按实际持股比例计算，如图B中，A公司

按72%（60% +80% ×15% ）的比例计算对E公司的收益。此方

法对A公司最终应享有损益计算正确，但其他被投资单位

的权益法核算设置了障碍，很容易导致投资收益重复核算。

二是按直接持股比例计算投资收益，如图B中，A公司按60%

的比例计算对E公司的收益，间接持股12% 应享有权益体现

在对B公司的投资收益中。同理，图C 中B公司对E公司账面

上只能按15% 的投资比例计算收益。笔者倾向于此种方法，

因为它既符合权益法核算规定，考虑了其他公司的账务处

理，又能准确核算应享有权益，为合并报表的编制理顺了关

系。
合并方法  明确合并范围和权益法的核算方法后，合

并报表编制中的主要问题在于合并范围内的公司间采用成

本法核算的投资及权益的合并抵销问题。图A中，A公司和B

公司均对E公司采用权益法核算，不存在上述合并抵销问

题。图B中，B公司对E公司采用成本法核算，但此项投资须

合并抵销。实务中对此处理方法较多，笔者认为较好的解决

办法是B公司对E公司按15%的比例在合并底稿中采用权益

法调整。

例：假设1999年1月1日，A公司将15%的股权按E公司每

股净资产转让给B公司，计66万元，1999年末各公司的有关

财务数据如下：（单位：万元）

权益法核算和抵销分录：

1、A公司账面按80% 对B公司、按60% 对E公司作权益法

核算：

借：长期股权投资——B公司  120

贷：投资收益
——B公司  120

借：长期股权投资
——

E公司  36

贷：投资收益——E公司  36

2、B公司对E公司在合并底稿上按15%的比例作权益法

核算，A公司按80% 的比例对B公司作相应调整：

借：长期股权投资——
E公司  9

贷：投资收益——
E公司  9

借：长期股权投资——B公司  7.2

贷：投资收益
——

B公司  7.2

3、合并抵销：

A公司与B公司：

借：股本
——B  600.00

投资收益——
B  127.20

少数股东损益  31.80

年初未分配利润——B  50.00

贷：长期股权投资
——

B  647.20

少数股东权益  161.80

A / B公司与E公司

借：股本
——E  400

投资收益
——

E  45

少数股东损益  15

年初未分配利润  40
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贷：长期股权投资——E  375

少数股东权益  125

4、合并报表项目验算：

少数股东损益=150×20% +60×（25% +20% ×15% ）

=46.80  与合并报表本期少数股东损益相符

少数股东权益=800×20% -66×20% +500×（40% -15% ×80% ）

=286.80  与合并报表本期少数股东权益相符。
假设2000年末各公司财务数据如下。E公司分配1999年

度股利60万元，其中A公司30万元，B公司9万元。（单位：万

元）

（注1）系上年账面权益法核算及本期收到E公司股利后的余额。

（注2）收到E公司股利9万元按成本法记入投资收益 ，剔除此收

益后净利润为241万元。

权益法核算和抵销分录：

1、上年合并分录过入：

借：长期股权投资——E公司  9

贷：年初未分配利润——B公司  9

借 ：长期股权投资——B公司  7.2

贷：年初未分配利润——A公司  7.2

2、A公司账面按80% 对B公司、按60% 对E公司作权益法

核算：

借：长期股权投资——B公司  200

贷：投资收益——B公司  200

借：长期股权投资——E公司  48

贷：投资收益——E公司  48

3、B公司对E公司在合并底稿上按15%的比例作权益法

核算，A公司按80% 的比例对B公司作相应调整：

借：长期股权投资——E公司  12

贷：投资收益——E公司  12

借：长期股权投资——B公司  9.6

贷：投资收益——B公司  9.6

4、合并抵销：

1）本期B公司投资收益为内部收益，比照权益法冲减

上期转入的长期投资，相应冲减A公司对B公司的权益：

B公司：借：投资收益——E公司  9

贷：长期股权投资——E公司  9

借：投资收益——B公司  7.2

贷：长期股权投资——B公司  7.2

2）A公司与B公司合并抵销：

A 公司长期投资-B的余额=640+200+7.2+9.6-7.2=
849.60

A公司投资收益-B的发生额=200+9.6-
7.2=202.40

A公司与E公司合并抵销：

A/B公司长期投资——E的余额=264+66+
9+48+12-9=390

A/ B公司投资收益-E的发生额=9+48+

12-9=60
借：股本——B  600.0

投资收益——B  202.4

少数股东损益  50.6

年初未分配利润——B  209.0

贷：长期股权投资——B  849.6

少数股东权益  212.4

借：股本
——E  400

投资收益——E  60

少数股东损益  20

年初未分配利润——E  100

贷：长期股权投资——E  390

少数股东权益  130

本期利润分配  60

5、合并报表项目验算：

1、本年少数股东权益=上年少数股东权益+本期少数

股东损益-本期少数股东收到股利分配=286.80+70.60-
15=342.40 与合并报表数相符

2、本年少数股东损益=（250-9）×20% +80×（25% +15% ×

20% ）=70.60 与合并报表数相符

同理，图C 中A公司→B公司→C公司→E公司的核算及

合并程序均可按上述方法进行。因此前述方法看似繁复，实

际上既遵循会计核算的要求，又能准确核算合并主体应享

有的权益。特别适用于不同情况下的复杂控股关系的合并

处理。
（作者单位：浙江天健会计师事务所）

责任编辑  许 太谊
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